
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano,30.07.2020 

Determinazione  

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale n. TAI-TPI/ 6 /2020  

AREA PROPONENTE 

 

Area Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 

 

Responsabile del procedimento 

Dirigente Responsabile Servizio 

Tecnico Patrimonio Istituzionale 

(Ing. Davide Brena) 

(Firmato digitalmente) 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

(Firmato digitalmente) 

Prot. 

644/2017 

 

Oggetto: 

 

Adesione a Convenzione CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 17                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

– LOTTO 2 e LOTTO 3” per la fornitura di Energia Elettrica e servizi 

connessi per gli Istituti dell’Azienda – Istituti IMMeS e relative Comunità 

MILANO- CIG LOTTO 2 7911140F3D CIG DERIVATO: 8384901F2F 

MERATE- CIG LOTTO 3 7911152926 CIG DERIVATO: 838491069F 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 

preso atto della Determinazione ST/27 del 8/10/2019 con cui si è disposto di aderire alla Convenzione 

CONSIP “Energia Elettrica 16- Lotto 2 e Lotto 3” per la fornitura di Energia Elettrica e dei servizi connessi 

per gli Istituti dell’Azienda, Istituto IMMeS  e relative comunità, sottoscrivendo contratto per la durata di 

mesi 12, attualmente in corso, con la Società Enel Energia Spa, C.F.:06655971007, sede legale in Viale 

Regina Margherita n. 125-00100- Roma, nei sotto elencati istituti: 

1) PAT, Via Bezzi n. 10 Milano (POD IT012E00000750); 

2) RSA FRISIA, Via Don Gnocchi 4 Merate LC (PODIT001E00252002); 

3) RSA PRINCIPESSA JOLANDA, Via Sassi 4 Milano (POD IT012E00502874); 

4) MUSEO MARTINITT, Corso Magenta 57 Milano (POD IT012E00517622);  

5) COMUNITA’ MASCHILE, Via Curtatone 14 Milano – 4° piano (POD IT012E00262846); 

6) COMUNITA’ FEMMINILE, Via Curtatone 14 Milano – 3° piano (POD IT012E00262880); 

7) CENTRO PRIMA ACCOGLIENZA, Via Poma 48 Milano - 2° piano (POD IT012E00367497); 

8) CENTRO PRIMA ACCOGLIENZA, Via Poma 48 Milano – 3° piano (POD IT012E00367498); 

9) PENSIONATO MASCHILE, Via Poma 48 Milano - PR e 1° piano (POD IT012E00367491); 

10) PENSIONATO FEMMINILE, Via Poma 48 Milano – 3° piano DX (POD IT012E00929141); 

11) PENSIONATO FEMMINILE, Via Poma 48 Milano – 3° piano DX (POD IT012E00367581); 

12) PENSIONATO MASCHILE, Via Pascoli 3/2 Peschiera Borromeo (POD IT001E154594981); 

13) PENSIONATO MASCHILE, Via Pascoli 3/3 Peschiera Borromeo (POD IT001E154595244); 

14) COMUNITA’ IMMES, Via Rimembranze 15, Linate di Peschiera Borromeo (POD 

IT001E154653597); 

 



2 

constata scadenza della summenzionata adesione a Convenzione prevista in data 31.10.2020 per il Lotto 2 

(Milano) e in data 31.08.2020 per il Lotto 3 (Merate) e ritenuto dunque necessario procedere a nuova 

indagine di mercato per garantire continuità nella fornitura; 

 

visti gli articoli 26 comma 3 della Legge n. 488/99 e D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 che prevedono 

per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere alle Convenzioni a livello nazionale (Consip) e regionale 

ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) per l’approvvigionamento di beni e servizi;  

 

considerata quale unica soluzione approvigionamentale la Convenzione Consip “Energia Elettrica 17- Lotto 

2 e Lotto 3” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per gli Istituti dell’Azienda, Istituto 

IMMeS e relative comunità a prezzo fisso per la durata di 12 mesi; 

 

dato atto che la Convenzione Consip, di nostro interesse, Lotto 2 (MILANO) e Lotto 3 (LECCO), è 

assegnata al fornitore Enel Energia Spa, C.F.:06655971007, sede legale in Viale Regina Margherita n. 125- 

00100- Roma e prevede la fornitura di Energia Elettrica a prezzo fisso; 

 

ritenuto pertanto necessario dover procedere all’assunzione di tutta la documentazione connessa 

all’adesione alla convenzione CONSIP “Energia Elettrica 17 - Lotto 2 e Lotto 3” allegata in atti attualmente 

vigente con la società Enel Energia Spa e prevedendo, a titolo meramente cautelativo e prudenziale, un 

impegno di spesa equivalente ai dati storici di spese sostenute per la fornitura in argomento, pari ad € 

1.800.000,00 oltre IVA per gli Istituti di Milano e € 150.000,00 oltre IVA per l’Istituto di Merate; 

 

considerato in conclusione che i punti di prelievo per i quali viene attivata la fornitura sono i medesimi dello 

scorso anno e dunque i seguenti: 

 

1) PAT, Via Bezzi n. 10 Milano (POD IT012E00000750); 

2) RSA FRISIA, Via Don Gnocchi 4 Merate LC (PODIT001E00252002); 

3) RSA PRINCIPESSA JOLANDA, Via Sassi 4 Milano (POD IT012E00502874); 

4) MUSEO MARTINITT, Corso Magenta 57 Milano (POD IT012E00517622);  

5) COMUNITA’ MASCHILE, Via Curtatone 14 Milano – 4° piano (POD IT012E00262846); 

6) COMUNITA’ FEMMINILE, Via Curtatone 14 Milano – 3° piano (POD IT012E00262880); 

7) CENTRO PRIMA ACCOGLIENZA, Via Poma 48 Milano - 2° piano (POD IT012E00367497); 

8) CENTRO PRIMA ACCOGLIENZA, Via Poma 48 Milano – 3° piano (POD IT012E00367498); 

9) PENSIONATO MASCHILE, Via Poma 48 Milano - PR e 1° piano (POD IT012E00367491); 

10) PENSIONATO FEMMINILE, Via Poma 48 Milano – 3° piano DX (POD IT012E00929141); 

11) PENSIONATO FEMMINILE, Via Poma 48 Milano – 3° piano DX (POD IT012E00367581); 

12) PENSIOANTO MASCHILE, Via Pascoli 3/2 Peschiera Borromeo (POD IT001E154594981); 

13) PENSIONATO MASCHILE, Via Pascoli 3/3 Peschiera Borromeo (POD IT001E154595244); 

14) COMUNITA’ IMMES, Via Rimembranze 15, Linate di Peschiera Borromeo (POD 

IT001E154653597); 

 

preso atto delle condizioni contrattuali della Convenzione sopra richiamata e in riferimento alla data di 

emissione degli ordinativi di fornitura, il fornitore si impegna per l’erogazione della stessa a far data dal 

01.11.2020 per il Lotto 2 (Milano) e a far data dal 01.09.2020 per il Lotto 3 (Merate); 

 

considerata improcrastinabile necessità, come meglio previsto dall’art. 9, comma 7 della Convenzione 

Consip di riferimento, di prestare idonee garanzie fideiussorie di importo pari ad € 258.230,00 per gli Istituti 

siti in Milano e di € 41.880,00 per l’Istituto di Merate rilasciate da primari istituti di credito bancari 

nazionali, necessarie al perfezionamento contrattuale su portale; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento 

Istituzionale;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



3 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di aderire alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 17 - Lotto 2 e Lotto 3” per la fornitura di 

Energia Elettrica e dei servizi connessi per gli Istituti dell’Azienda, Istituto IMMeS e relative 

comunità in premessa, sottoscrivendo contratto per la durata di 12 mesi a prezzo fisso con la Società 

Enel Energia Spa, C.F.:06655971007, sede legale in Viale Regina Margherita n. 125- 00100- Roma 

per la durata di 12 mesi e dunque sino al 31.10.2021 per il Lotto 2 (Milano) e sino al 31.08.2021 per 

il Lotto 3 (Merate); 

 

2. di prestare pertanto, come meglio previsto dall’art. 9, comma 7 della Convenzione Consip di 

riferimento, idonee garanzie fideiussore di importo pari ad € 258.230,00 per gli Istituti siti in 

Milano e di € 41.880,00 per l’Istituto di Merate rilasciate da primari istituti di credito bancari 

nazionali, necessarie al perfezionamento contrattuale su portale; 

 

3. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento è pari ad € 1.800.000,00 oltre 

IVA per gli Istituti di Milano e € 150.000,00 oltre IVA per l’Istituto di Merate come da annotazione 

del Servizio Economico – Finanziaria: 

 

MILANO- CIG LOTTO 2 7911140F3D CIG DERIVATO: 8384901F2F 

CO.GE.:520.020.00100; BUDGET 8/2020 

MERATE- CIG LOTTO 3 7911152926 CIG DERIVATO: 838491069F 

CO.GE.:520.020.00100; BUDGET 8/2020 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

 
 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 


